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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертация посвящена творчеству двух известных

художников слова - Абулькасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира, чьѐ

творчество стало основой для становления нового литературного

направления – фирдоусиведения и шекспироведения. Творчество Фирдоуси

и Шекспира в отдельности становилось предметом специального

исследования в современной филологической науке, однако в

сравнительно-сопоставительном аспекте персидско-таджикской и

английской литератур проводится впервые.

Исследование носит сравнительный характер и затрагивает такие

приѐмы, как парадокс и подтекст в творчестве Фирдоуси и Шекспира,

приемы художественной мистификации, как и вся сюжетно-

композиционная структура их произведений («Шахнаме» Фирдоуси и

«Гамлет», «Отелло», «Король Лир», «Ромео и Джульетта», «Сонеты»,

«Макбет» У. Шекспира) до сих пор недостаточно проанализированы. И

этот факт лишний раз свидетельствует о важности и своевременности

настоящей диссертационной работы.

Известно, что проблема взаимосвязи и взаимовлияния литератур

всегда занимали особое место в литературоведении. Будучи одним из

важных научных направлений, сравнение творчества представителей

двух различных культур, в нашем случае, восточной и европейской,

позволит понять главную задачу, которую ставит перед

литературоведением современная эпоха – проследить общие

закономерности мирового литературного процесса.

Гипотезой диссертации является утверждение, основанное на

сравнении сюжетов и мотивов из «Шахнаме» Фирдоуси и трагедий

Шекспира, что ни одна литература не способна развиваться

обособленно, без взаимодействия с другими культурами.
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Данное исследование рассматривает различные формы

взаимодействия литератур, определяющееся внутренними

закономерностями литературы, и выявляет вклад национальных

литератур в развитие мировой литературы.

Сравнительно-сопоставительный анализ произведений

Абулькасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира показал общие мотивы и

сходство в сюжетостроении (к примеру, из 50 дастанов (поэм)

«Шахнаме» 21 поэма по своему содержанию схожа с трагедиями

Уильяма Шекспира). Однако для нас интерес представляют не только

совпадения и аналогии в творчестве этих двух мастеров слова, но и, в

равной мере, различия. Также, путем сравнения прослежены все

тенденции всемирного литературного процесса и их проявление в

национальных литературах.

О сходстве творчества Фирдоуси и Шекспира в свое время говорил

еще Е.Э. Бертельс в статье «Фирдоуси и его произведения»,

напечатанной в книге «Фирдоуси 934-1934»: «Не будем говорить о

Бахрам Гуре, образ которого настолько пленил воображение Персии,

что и для изобразительного искусства он стал одним из любимых героев.

Возьмем такую фигуру, как сравнительно мало известный не

специалисту Бахраме Чубинэ, вассал, восставший против своего сеньора.

История его развернута у Фирдоуси в целую самостоятельную трагедию,

которая невольно заставляет вспомнить о трагедиях Шекспира. Это имя

здесь появляется не случайно, так как судьба Бахрама чрезвычайно

напоминает грозную судьбу шотландского королья Макбета. Бахрам

восстает против своего господина, он прекрасно знает, что по

воззрениям эпохи - это преступление, равное нарушению божественного

закона, и кара рано или поздно неизбежно должна его постигнуть» [133,

108].

В данной диссертации, в основном, исследовано начало

формирования персидско-таджикских и английских литературных

связей. Ввиду того, что в одной диссертации с определенным объемом,
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невозможно проанализировать все произведения А. Фирдоуси и У.

Шекспира, мы ограничились сравнительно-сопоставительным анализом

21 поэм «Шахнаме» А. Фирдоуси и трагедий У. Шекспира. Забегая

вперед, отметим, что сравнительно-сопоставительний анализ

произведений этих выдающихся писателей выявил много общего в их

произведениях, как содержанию, так идейно-тематического характера.

Необходимо заметить, что исторические и культурные события

Востока всегда были в центре внимания исследователей и ученых Запада.

Как самостоятельная наука востоковедение в Европе сформировалась в

XVIII веке, до этого наука, культура и литература Востока европейскими

учеными (в XIII в.) изучалась из хроник и путевых заметок

путешественников, как об этом отметил немецкий ученый-востоковед А.

Хейзер, внесший неоценимый вклад в исследование произведений

персидско-таджикских литераторов: «О существовании таджикской

нации и еѐ территориях, первую историческую информацию европейцы

получили не в Х1Х-ХХ вв., а гораздо раньше. Потому что через эти

территории проходили величайшие исторические торговые пути со

стороны Востока на Запад, в том числе Великий шелковый путь» [139,

11].

До этого момента проблемы Востока и Запада были

проанализированы в работах русских ученых. В связи этом И.В.

Брагинский утверждает: «С XIII же века появляются все новые и новые

записи европейских путешественников, странствующих монахов, купцов

и дипломатов, содержащие сведения по Ирану и Средней Азии» [41, 76].

Так, работа посвящена сравнительному анализу и теоретической

проблемы персидско-таджикской и английской литератур на примере

творчества Абулькасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира.

Актуальность темы исследования обоснована необходимостью

широкого культурологического контекста сравнительного изучения

персидско-таджикской и английской литератур в условиях тесного
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взаимодейтствия национальных литератур, глобализации культуры в

современном мире.

При объяснении различных явлений, установлении сходств этих

явлений по форме, отрывке и мотиве произведений двух художников

слова – восточного и европейского, методом сравнительно-

исторического анализа можно выявить целую систему принципов и

приемов изучения межлитературного процесса.

Так, несмотря на огромный разрыв между жизнью и творческой

деятельностью Абулькасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира (600 лет),

великий англичанин в своих произведениях пытался решить многие

проблемы, которые мы находим у гениального Фирдоуси. Именно

данние проблемы сохранились со времени этих двух гениальных поэтах и

сохранялись в музеях и библиотеках.

Важно отметить, что древнейшая рукопись «Шахнаме»,

переписанная в 1314 г.х. (год хиджри), сохранилась до настоящего

времени в библиотеке Флоренции. Рукопись была обнаружена известным

итальянским востоковедом Анджело Миколо Пиѐнмонтезе (Angello

Michelo Piemontese) в 1978 г. среди редких, уникальных книг, хранящихся

в библиотеках Италии и на Западе не исследована, в настоящее время

она представлена не только ученым, но и широкой публике,

интересующейся литературой Востока [135, 256].

Рукопись содержит 714 цветных иллюстраций, сохранившихся в

неизменном виде, несмотря на различные политические и исторические

события, произошедшие за эти тысячелетия, и состоит из двух отдельных

частей, где в первой части описано время правления Кайхусрава.

Имеется ещѐ одна древняя рукопись этого шедевра Фирдоуси в

Британской библиотеке Лондона, переписанная в 675 г.с.х., т.е.,

появившаяся через 61 год после написания флорентийской рукописи

[134,17]. Указанная рукопись переписана почерком насх (разновидность

арабских почерков - Ш. Г.), не имеет иллюстраций и имя переписчика

неизвестно. По мнению иранского ученого Халика Мутлака, «хотя
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флорентийская рукопись является более древней, однако интерес ученых

мира прикован больше к рукописи, хранящейся в британской библиотеке

Лондона» [135, 257].

«Шахнаме» Абулькасима Фирдоуси давно занимает внимание

мировых ученых и востоковедов, и многократно подвергалась

исследованию. Как отмечает востоковед К.И. Чайкин «в общем,

«Шахнаме» является неповторимым произведением в истории мировой

эпической литературы, вобравший в себя все национальные и

государственные исторические моменты, начиная с античности до

середины VII в. Таким образом, долгий период истории, отраженный в

«Шахнаме», можно сравнить с его частями, даже если он включает в себя

части одного исторического периода» [140, 85].

После долгих и подробных исследований, ученые пришли к общему

мнению, что «Шахнаме» А. Фирдоуси явилась первоисточником для

многих бессмертных мировых произведений, в числе которых находятся

и произведения Уильяма Шекспира. Нужно отметить, что одной из

основных сходств творчества этих двух великих стало то, что они жили в

эпоху, полную трагических событий.

Абулькасим Фирдоуси – один из величайших поэтов и мыслителей

Востока, его неповторимые произведения исследованы и

проанализированы учеными, критиками, историками, языковедами,

философами, искусствоведами всего мира, однако, многие аспекты его

творческого наследия нуждаются в серьезном научном изучении.

Индийский ученый Шибли Нумани, получивший образование в Европе,

указав на славу «Шахнаме» на Западе, в том числе в Великобритании и в

востоковедческих высших учебных заведениях, что в Великобритании,

что в Германии и Франции, назвал еѐ «Доиратулмао’риф»


[…]


подробный анализ связь Востока с Западом. В связи с этим, в

диссертации широко использованы теоретические воззрения как русских,

так и западных ученых.

Именно благодаря солидарности и дружбе русского и таджикского

народов проводились фестивали, конференции и форумы, посвященных

исследованию жизни и творчества Абулькасима Фирдоуси и Уильяма

Шекспира, как символов человечности.

На этих исследовательских конференциях были представлены

результаты серьѐзнейших исследований, важные для данной работы.

Величие Абулькасима Фирдоуси и Уильяма Шекспира привлекли

внимание переводчиков всего мира к их произведениям, однако данная

тема не разработана в таджикском литературоведении более подробно.

Период Возрождения считается золотым периодом, началом

становления нового научного и культурного процесса, впервые

проявившийся на Востоке (в X в.) и на Западе (в XVI в.).

История свидетельствует о том, что каждый исторический,

политический процесс и переход от старой структуры к новой также

меняет внутренние и психологические представления человечества. Если

рассмотреть период жизни и творчества Абулькасима Фирдоуси и

Уильяма Шекспира, мы увидим в их произведениях новые реальные и

современные идеи. Именно объективные и реалистичные исторические

мысли показывают сходство произведений двух писателей. В том смысле,

что и в эпической, и в лирической, мистической и религиозной и других
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темах Абулькасим Фирдоуси и Уильям Шекспир присутствуют реальные

ситуации.

В диссертации подробно рассмотрены этапы развития такого

литературного направления, как фирдоусиведение и шекспироведение.

Отмечено, что сегодня многие актуальные вопросы, связанные с этим

направлением, должны обсуждаться глубоко и серьезно. В целом,

изучение возникновения и взаимосвязи между фирдоусиведением и

шекспироведением привело к следующим научным заключениям:

1. Начало и развитие многогранных персидско-таджикских и

английских взаимоотношений (XIII век во время правления

Чингисхана) привело к тому, что европейцы обратились к

изучению восточной науки, ее культуры и литературы;

2. Литературные связи играли важную роль в установлении хороших

дипломатических, политических и экономических отношений и

распространению ценного наследия Востока, особенно

произведений великих персидско-таджикских поэтов;

3. Культура Востока имела определенное влияние на творческие

принципы многих литературных гениев, в том числе на Шекспира.

4. Фестивали и юбилеи, посвящѐнные Уильяму Шекспиру(300, 350,

400 и 450 лет) привели к развитию на Востоке шекспироведения,

особенно в период Советского Союза. Проведенные юбилеи,

конференции и т.д., посвящѐнные жизни и творчеству Уильяма

Шекспира заложили главную основу для развития

шекспироведения и определили его дальнейшее развитие в

персидско-таджикской литературе;

5. В персидско-таджикском литературоведении Уильяма Шекспира

называли «высочайше вершиной гуманизма». На западе он

воплотил мысли Абулькасима Фирдоуси, выявленные нами путем

сравнительно-исторического анализа;

6. Сходства между произведениями Абулькасима Фирдоуси и

Уильяма Шекспира наблюдаются в следующих произведениях:
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 трагедия «Гамлет» и дастаны «Убийство Заххока Мардосса»

и «Король Кайхусрав»;

трагедия «Отелло» и «Дастан Гарсеваз»;

трагедия «Король Лир» и легенда о «Фаридуне и его

сыновья»:

«Ромео ва Джулетта» и «Рудоба и Зол»;

«Сонеты» Шекспира:

трагедия «Макбет» и дастан о «Сиѐвуше и Судабе», «Рустаме

и Исфандияре».

Следует отметить, что на идеи «Шахнаме» и трагедий Уильяма

Шекспира и сегодня помогают поднять уровень глобального

самосознания, духовных и гуманистических ценностей всего мира.

Реалистичные идеи, отвага, победа добра над злом, любовь к

человеческим духовным ценностям и другие произведения Абулькасима

Фирдоуси и Уильяма Шекспира необходимы для будущих поколений вне

зависимости от исторического уклада.

Таким образом, в ходе данного диссертационного исследования в

таджикском литературоведении впервые были раскрыты философские,

мифологические и трагические аспекты.

В ходе исследования творчества Абулькасима Фирдоуси и Уильяма

Шекспира было выявлено, что новые мотивы появляются не зависимо от

окружающей среды.

Мы надеемся, что в будущем человечество пойдет по пути

справедливости и гуманности, а высокие идеи Абулькасима Фирдоуси и

Уильяма Шекспира никогда не потеряют свою значимость.
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Лондоне неподалѐку от Вестминстерского аббатства.

. Федерико Майор Сарагоса (Federico Mayor Zaragoza (1934 - ) –

испанский ученый, химик, политолог, поэт и поэт. генеральным

директором ЮНЕСКО (1987-1999)

Филиппо Сассети (Filippo Sassetti (1540-1588) – английский историк и

путешественник

Франсуа Петис де ла Крой (François Pétis de la Croix) – ответственное

лицо французской армии

Френсис Бомонт (Francis Beumont (1584-1616) – великий английский

драмматург

Франчесто Петрарка (Francesco Petrarca (1305-1374) – италянский поэт

и гуманист

Джесуит Чина (Jesuit China) – английский исследователь

Шапиро С. Джеймс (James S. Shapirо (1955 - ) – литературовед и

исследователь (имеет научные работы на темы сравнительного и

исторического анализа)

Эдвард Покок (Edward Pococke (1552-1634) – английский политик,

который жил во времена Элизаветты и Яков

Эдмонд Мэлоун (Edmond Malone (1790) – английский литературовед,

шекспировед

Эдмунд Кастелл (Edmund Castell (1606-1685) – английский востоковед

Элкана Сестл (Elkanah Settle (1648-1724) – английский поэт и

драмматург
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Эрнест Ренан (Ernest Renan (1823-1892) – французский философ и

писатель, историк религии, семитолог. Член Французской академии

(1878)