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В теории литературы сопоставление и сравнение, сравнительно­

типологическое изучение, тем более основанное на знании

первоисточников, в принципе, на мой взгляд, основополагающие для

выявления именно своеобразия изучаемых объектов. Но, конечно же,

значимость диссертационной работы Г.П. Шозиёевой намного шире

заявленных целей предложенного исследования даже в рамках

оснащения теоретического багажа сравнительного литературоведения.

Она далеко выходит даже за пределы ценности «междисциплинарных

изучений» как таковых. И если воспользоваться определением, данным

самим автором диссертации в начале автореферата о главной задаче
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современной эпохи, то она, эта задача, на сегодняшний день, на мой

взгляд, не столько в актуальности доказательств закономерностей

мирового литературного процесса (хотя и это абсолютно необходимо), и

даже не в том, чтобы показать значимость на тщательно изученных и

конкретных примерах влияние персо-таджикской литературы на

английскую (на мировых образцах), но в том, чтобы показать, как

связаны были уже издавна Восток и Запад, как взаимно влияли, взаимно

обогащали, а часто и взаимно дополняли друг друга.

Если воспользоваться образом Р. Киплинга, то можно сказать, что

Восток и Запад давно «сошли с мест своих», и всегда и во все времена не

могли так или иначе обойтись друг без друга. Пример великого

Шекспира, воспользовавшегося мотивами и образами великого

Фирдоуси, - не единичен для западной цивилизации, - Запад

неоднократно использовал Восток в многочисленных примерах и

историях литератур и Франция, и Германия, и Испания, и Португалия и,

конечно же, Россия. Но разве только история западных литератур полна

восточных влияний? И искусство, и живопись, и музыка полны

примеров, - вспомним имена Моцарта, Дебюсси, Гогена, Де Фалька и

многих, многих других, а в русской - и М.Глинки, и П.Чайковского, и

П.Бородина, и Римского-Корсакова, и Н.Рубинштейна, чье творчество

часто исполнено мелодий, навеянных Востоком. А если уже ближе

совсем к нашему времени, то можно ли представить себе русскоязычную

литературу до середины 90-х годов без великих имен киргизских,

азербайджанских, армянских, казахских, таджикских и других писателей,

входивших в состав единой отечественной культуры? Так что основная

ценность данной диссертационной работы, представленной

авторефератом, написанной на прекрасном русском языке, не только в

правильности поставленной задачи и профессиональности изучения

объекта и целей исследования на конкретных примерах и прекрасном

сравнении существующих переводов, но и в новаторской и даже смелой

заявке возможности изучать сегодня прошлое и Востока, и Запада как

необходимость современности.

Я не буду отмечать все тонкости сравнительно-типологического

анализа, проведенного автором диссертации, емкости представленных в

автореферате образцов, как и не буду отмечать обширный объем

использованных источников и научных работ и по общей теории

сравнительного литературоведения, и по творчеству Фирдоуси, и по

творчеству Шекспира, - их не счесть, если учитывать интерес и

современных исследователей к наследию прошлого. Лично для меня эта

работа имеет и особую ценность, потому что я была живым свидетелем

пристального изучения творчества Фирдоуси в 80-е годы в отделе

памятников литератур Востока в Институте Востоковедения РАН. Там

существовал целый отдел, который каталогизировал все эпонимы,

этнонимы и прочие тонкости огромного багажа, заключенного в

«Шахнаме». Я даже помню имена этих скрупулезных исследователей:

М.Н. Османова, Р. Казарян, Р. Алиевой и др. Сегодня великие

культурные детерминанты своих эпох, я имею в виду, и Фирдоуси и

Шекспира, изучаются не столь пристально, как раньше. А Шекспира

сегодня «интерпретируют» как можно актуальнее и ближе к восприятию

сегодняшних зрителей его великой драматургии или читателей его

сонетов, тоже осмысляемых порой в достаточно актуализированном

аспекте. Но дело не в этом. Дело в том, что и то и другое имя остались

каждый для своих эпох показателями осмысления великими авторами

пространства окружавшей их реальности и ощущения человека себя в

нем. Вот почему мне сегодня очень близок предложенный автором

диссертационной работы метод освоения творчества этих великих имен,

навсегда значимых и для Востока, и для Запада, - для мировой культуры

в целом. Сожалею только о том, что мне часто приходилось писать об

истории «ориентализма» как определенного течения «оксидентальной

культуры» возникшего в колониальную эпоху, без знания возможностей
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такого рода предыстории вопроса возникновения этого направления,

которое де-факто изучено в исследовании Г.П. Шозиёевой. Сегодня

можно сказать, что ориентализация западной литературы очевидна в

примерах хотя бы расширения поля современной литературы Франции,

которая уже не может обойтись без включения восточной проблематики

и тематики. Так что вопрос о взаимодополнительности и

взаимонеобходимости Востока и Запада - вещь абсолютно объективная.

Мировое культурное наследие только подтверждает этот тезис как

фундамент развития мировых цивилизаций в целом. И если признать

реальные факты «оксидентализации», уже давно свершившиеся в

постколониальной реальности стран Востока и Африки, в ее литературе

и культуре, а сегодня и расширяющая «ориентализация» западной

культуры, то можно только сказать о неисчерпаемых возможностях

з

освоения и усвоения плодов мировой культуры и тем и другим полюсами

мирового пространства.

Поэтому считаю, что данная работа, предложенная в качестве

автореферата докторской диссертации - самостоятельный, масштабный

и перспективный исследовательский проект, заслуживающий

присуждения автору ученой степени доктора филологических наук.

Автореферат соответствует всем современным нормам, предъявляемым

к жанру обобщения диссертационной работы.
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